う

「不易流行」を大切に。

令和３年度が始まりました。

昨年度は、コロナ禍の中ではありましたが、地域・保護者の皆様

方には、子供たちの健やかな成長のため、ご支援・ご協力を賜りあり

がとうございました。本年度も変わらぬご支援・ご協力のほど、よろし

くお願い申し上げます。

３月、中学生３名が卒業し寂しくなった学校ですが、小学校を卒業

した１名が中学校に入学し、中学２年生に新たに山村留学生を１名

迎え、小学生２名、中学生７名、計９名で今年度のスタートとなります。

 本校教育活動を進める上で大切にしたいこととして、１年前の令和

２年４月号で、「山の子のうた」の歌詞の一部を引用し、「元気な歌

声」、「強い心」、「友達は宝物」の３点を紹介しました。昨年度は、大

きな声で歌を歌うこともままならない状態が続きましたが、コロナ禍

が収まってきたら、学校に元気な歌声を響かせたいと思っています。

また、国が進める「GIGA スクール構想」により、鞆渕小中学校にも

校内 WiFi や、１人１台端末（紀の川市立小中学校は iPad）、電子黒

板が導入され、ICT 機器を効果的に活用し、学習活動の一層の充実

を図っていきます。

上記のように、いつまでも変化しない本質的なものを忘れない中

にも、新しく変化を重ねているものを取り入れていくという、「不易流

行」を大切に、令和３年度の本校教育活動を進めていきたいと考え

ています。

 地域・保護者の皆様方にはこれまでと変わらず、絶大なるご支援・

ご協力を賜りますよう、重ねてお願い申し上げます。

 私たち教職員も、鞆渕小中学校の教育がさらに充実することを目

指し、精一杯頑張ってまいります。

学校長  淡路 宏昭

教職員人事異動について
 令和２年度末の人事異動により、転出・転入された先生方の

紹介をします。今後ともよろしくお願いします。

中学校 ʬ転出ʭ  坂上  朗 先生   貴志川中学校へ

         宮村  悠 先生   粉河中学校へ

    ʬ転入ʭ  森本 国宏 先生    貴志川中学校より

         畑山 武宏 先生   粉河中学校より

         國本 賀予 先生（図書館司書）新任

         樋口健太郎 先生（ICT 支援員）新任

小学校 ʬ転出ʭ  大上 華織 先生   竜門小学校へ

    ʬ転入ʭ  福田千津子 先生   再任

 4 月行事の主な予定

７日（水） 山村留学センター入所式 16:00

８日（木） 新任式 始業式 給食なし

９日（金） 中：入学式 給食開始

12 日（月） 聴力検査

13 日（火） 二計測

14 日（水） 中：視力検査

15 日（木） 小：視力検査

16 日（金） 校外学習

20 日（火）スクールカウンセラー来校

21 日（水） 教科別研究会のため 14:30 頃下校予定

24 日（土） 中学校テニス春季大会

25 日（日） 中学校テニス春季大会

28 日（水） 参観授業 ＰＴＡ総会

山村留学対策委員会総会 19:00～

 ３月１７日（水）中学校卒業式

 3 月１７日、規模を縮小

し、鞆渕中学校卒業式が挙

行されました。本年度は、男

子 1 名女子２名計 3 名の卒

業生が、立派に鞆渕中学校

を巣立っていきました。県

立高等学校の入試も全員が見事突破し、自分の進路を決定する

ことができました。卒業後も学校・地域の行事に顔を出し、後

輩たちの頑張りを見守るとともに、チーム鞆渕の一員として活

躍してほしいと思います。

 3 月１９日（金）小学校卒業式

 3 月１９日には、中学校卒

業式と同様、規模を縮小し、

小学校の卒業式が挙行され、

女子１名が鞆渕小学校を巣

立っていきました。在校生は

３名という少ない中での卒

業式でしたが、大きな歌声で

卒業生の門出を祝いました。門出の言葉では、卒業生が家族に

日頃の感謝の気持ちを手紙で伝えました。4 月からは中学１年

生。卒業生の中学校生活が充実したものになることをお祈りい

たします。

学 校 だ よ り
紀の川市立鞆渕小・中学校

令和３年４月１日 発行

４月７日 山村留学センター入所式（予定）
 令和２年度から継続している中２女子、中３男

子・女子計３名に加え、４月より中学２年生の女

子が山村留学生としてセンターに入所します。教職

員をはじめ、子供たちも新年度の学校生活を楽しみ

にしています。鞆渕小・中学校がこれからも元気に

なるよう、地域の方々のご支援・ご協力をよろしく

お願いいたします。